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халық пен мемлекеттің арасындағы қалыптасқан сенімділіктің, Мемлекет басшысының 

көрегендігі мен еңбегін бағалап, сөзінің соңын қазақ дәстүріне сәйкестендіріп, халқы мен 

Елбасы Н.Ә. Назарбаевқа қастерлі ақ батасымен аяқтап, шешендіктің үлгісін көрсетті. Бұл 

керемет сәт екінші болып сөз алған Ресей Федерациясының Президенті Д.А. Медведевтің де 

назарынан тыс қалмапты. Ол жиналғандармен және Н.Ә. Назарбаевпен қазақ тілінде 

амандасып, «Академик Салық Зиманов бәрін айтты. Ол кісіден соң маған оңай бола қоймас», 

– деп ризашылығы мен таңданысын білдірген оқиғаны ұмыту мүмкін емес.  

Өкінішке орай бұл кездесуіміз Салық Зиманұлымен жақын тұрып әңгімелескен соңғы 

кездесуіміз екенін сезбедік. Көп ұзамай ағамыз өмірден өтті.  

Тағы да бір айта кететін ерекше жағдай. Қазіргі уақытта мен басқарып отырған 

Заңнама және құқықтық ақпарат институты 1993 жылы ұлттық заңнаманы жетілдіру мен 

құқықтық ақпарат жүйесін қалыптастыру мақсатында Салық Зимановтың көрегендігімен 

және қолдауымен құрылып, қалыптасуына тікелей ықпал жасап, өзі де осы ұйымда қызмет 

атқарғанын біреу білсе, біреу білмейді. Бұл жайт біздің ұйым үшін мақтаныш етумен қатар, 

зор жауапкершілік жүктейтінін түсінеміз.  

Елімізде азаматтық қоғамның орнығуы мен құқық үстемдігінің бекуіне барынша 

ықпал етіп, тиімді билік жүйесінің қалыптасуы мен ұлттық заңнаманың дамуы және де басқа 

қоғамдық институттардың сындарлы жұмыс атқаруын қамтамасыз ететін нормативтік негізі 

мықты, өміршең де маңызды құжаттарды қалыптастыруда академик Салық Зиманұлы 

Зиманов ұстазымыздың еңбегі жатыр.   

Міне, академик Салық Зиманов тіршіліктің көзін білім мен бірліктен іздеген, ырыстың 

алдын еңбек пен ынтымақтан тапқан Тұлға!  

Салық Зиманұлы «Жақсының аты өшпейді, ғалымның хаты өшпейді» - деген дана 

сөзді өз өмірімен үлгі етіп өткен тұлға!  

 

 

 

АКАДЕМИК С.З. ЗИМАНОВ: ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  

НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ  (из истории юридической науки) 

 

УДАРЦЕВ Сергей Фёдорович 
доктор юридических наук, профессор, руководитель научно-исследовательских проектов  

по вопросам правовой политики, конституционного законодательства и государственного управления 

КазГЮУ имени М.С. Нарикбаева, Нур-Султан  

 
Аннотация. В статье показано, что основной фронт научных исследований академика С.З. Зиманова 

проходил в сфере истории государства и права Казахстана. Представлены основные направления 

исследований академика по истории государства и права Казахстана конца XVIII в. – первого десятилетия 

XXI в. и смежным проблемам. Выделено значение работ С.З. Зиманова по истории казахского обычного права 

и института суда биев, которым он, в основном, посвятил последние десять лет научного творчества. 

Отмечено, что фундаментальные исторические исследования выдающегося ученого сохранят свою 

актуальность и для последующих поколений.  

Аңдатпа. Мақалада академик С.З. Зимановтың ғылыми зерттеулерінің негізгі майданы Қазақстанның 

мемлекет және құқық тарихы саласында өткендігі көрсетілген. Академиктің XVIII ғ. аяғы – XXI ғ. бірінші 

онжылдығындағы Қазақстанның мемлекет және құқық тарихы, сондай-ақ аралас мәселелер бойынша 

зерттеулерінің негізгі бағыттары ұсынылған. С.З. Зимановтың қазақ әдет-ғұрып құқығы мен билер соты 

институтының тарихы жөніндегі жұмыстарының маңызы ерекше атап өтіледі, ол негізінен соңғы он 

жылын осы саладағы ғылыми шығармашылыққа арнады. Көрнекті ғалымның іргелі тарихи зерттеулері 

кейінгі ұрпақ үшін өзекті болып қала беретіні атап өтіледі. 

 

Ключевые слова: История юридической науки Казахстана, история государства и права 

Казахстана, история национально-государственного строительства, С.З. Зиманов, обычное право казахов, суд 

биев.  

Тірек сөздер: Қазақстанның заң ғылымының тарихы, Қазақстанның мемлекет және құқық тарихы, 

ұлттық-мемлекеттік құрылыстың тарихы, С.З. Зиманов, қазақтардың әдеттегі құқығы, билер соты. 
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Миссия крупного ученого 

Человек в познании мира постоянно преодолевает границы ранее невозможного. Как 

заметил английский ученый, писатель и футуролог Артур Ч. Кларк (1917-2008), 

«Единственный способ определить границы возможного – выйти за эти границы» [2, с. 110]. 

Выдающийся ученый особенно активно в ходе своей деятельности раздвигает горизонты 

познания, далеко заходит в пространство непознанного. С.З. Зиманов в своем научном 

творчестве вторгался за границы непознанного сразу по нескольким направлениям, прежде 

всего, реконструируя историю Казахстана.  

Крупный ученый в науке выполняет ряд функций: открывает новые направления 

исследований; прокладывает пути в неизведанное, предлагает новые подходы, выделяет 

более перспективные аспекты исследований; ставит новые нестандартные вопросы и ищет на 

них ответы; берется за решение наиболее сложных, неразрешенных до него проблем; 

благодаря развитому ассоциативному мышлению и интуиции, схватывает суть явления, 

процесса, не теряется в огромном массиве информации, которую перерабатывает для 

решения поставленных задач, успешно систематизируя и классифицируя ее; служит маяком, 

ориентиром для других ученых, двигающихся за ним; готовит учеников, которые 

продолжают разработку намеченных направлений и, по возможности, продвигаются дальше; 

оставляет богатое творческое наследие, благодаря своей фундаментальности почти не 

подвластное времени, нередко опережающее общественное сознание современников; 

становится легендой для последующих поколений исследователей, частью их внутреннего 

мира, мотивирующим историческим примером. В условиях глобализации роль крупного 

ученого также все более глобализируется, влияет на развитие науки, циркуляцию идей без 

границ.  

Творческое наследие выдающейся личности в науке, литературе, искусстве 

становится одним из блоков фундамента последующей человеческой истории – мировой или 

отдельных народов, общей или более специальной.  

 

С.З. Зиманов – учитель и коллега 

Мне повезло знать С.З. Зиманова со студенческих лет (начало 1970-х), близко с ним 

познакомиться в годы аспирантуры. В 1973-74 учебном году, уже аспирантом кафедры 

теории и истории государства и права, я вместе с профессором А.К. Мухтаровой (тогда 

ассистентом кафедры) еще раз прослушал полный, двухсеместровый курс теории 

государства и права, который студентам читал академик С.З. Зиманов.1 Затем в аспирантуре 

сдавал С.З. Зиманову и другим коллегам кандидатский экзамен по специальности 12.00.01 

(теория и история государства и права, история политических и правовых учений; вопросы 

на котором были сформулированы Салыком Зимановичем), защищал кандидатскую 

диссертацию в совете Института философии и права АН КазССР, где он был председателем, 

слушал его на многочисленных конференциях, круглых столах, защитах диссертаций, 

встречался и беседовал с ним в разных ситуациях и по разным вопросам в Алма-Ате 

(Алматы), Астане, Москве.  

Несколько лет в 1990-х годах, уже после защиты докторской диссертации, был его 

заместителем в диссертационном совете по защите докторских диссертаций при Институте 

государства и права, председательствовал на защите докторских диссертаций его учеников, 

представлявших докторские диссертации и на русском, и на казахском языках (руководитель 

диссертации не мог председательствовать на их защите). Приходилось наблюдать его в 

научной работе, в процессе его государственной и общественной деятельности, был 

оппонентом по некоторым диссертациям его учеников, а он – официальным оппонентом по 

докторской диссертации моего докторанта, и т.д.  

                                                           
1 Когда мы были студентами, в 1968-69 уч. г. этот курс два семестра читал академик М.Т. Баймаханов, в 1990-х 

гг. – первый и пока единственный Председатель Конституционного Суда РК (тогда старший научный 

сотрудник, а одну лекцию по его просьбе прочел выдающийся теоретик права профессор С.С. Алексеев, в 

последующем – Председатель Комитета конституционного надзора СССР). 
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Когда во второй половине 1990-х гг. я заведовал кафедрой теории государства и права 

в КазГЮИ, затем – в КазГЮУ (единственной такой кафедрой в истории высшего 

юридического образования Казахстана), приглашал Салыка Зимановича читать лекции по 

проблемам теории государства и права – так, как он бы хотел, как он видел проблемы, и он 

семестр читал авторский курс. Сохранилось много книг, подаренных академиком с 

вдохновляющими, как он умел делать, дарственными надписями, некоторые его письма. 

Выход многих книг С.З. Зиманова, их обсуждение, переиздание, его собственное их 

представление происходили на наших глазах.  

Таким образом, я знал его и как ученик, и как коллега около сорока лет. 

Многоплановое знакомство, умножало уважение к этому выдающемуся человеку. 

 

Первый доктор юридических науки из казахских ученых и 

 первый академик-юрист 

Вскоре после полета первого космонавта Земли Ю.А. Гагарина, свою новую высоту в 

«научном космосе» штурмовал и С.З. Зиманов [26, с. 6]. 2 июня 1961 г. в Институте 

государства и права АН СССР в Москве он защитил докторскую диссертацию 

«Политический строй Казахстана конца XVIII – первой половины XIX вв.» по двум 

опубликованным монографиям. Одним из его официальных оппонентов был приглашен 

профессор С.Л. Фукс (Харьков), защитивший в 1948 г., также в Москве, первую докторскую 

диссертацию по истории государства и права Казахстана – по системе казахского обычного 

права в период его расцвета, как регулятора политического строя, публично-правовых и 

частноправовых отношений в казахском обществе.1  

В 1964 г. С.З. Зиманову было присвоено ученое звание профессора, а три года спустя, 

в 1967 г. он был избран первым казахским юристом-академиком Академии Наук Казахской 

ССР. И все это притом, что в отличие от многих ученых-юристов, очно окончивших 

юридический вуз, гвардии майору С.З. Зиманову, после войны пришлось в основном 

самостоятельно, заочно и экстерном, совмещая учебу с работой, осваивать дисциплины 

высшего юридического образования, а затем всю жизнь продолжать работу над собой.  

Друзья называли его «генералом армии науки» [1, с. 121], королем юриспруденции 

[35, с. 257]. 

Историк Василий Ключевский как-то заметил, что «в жизни ученого и писателя 

главные биографические факты – книги, важнейшие события – мысли» [2, с. 867]. Это, в 

целом, сказано и о роли книг в жизни С.З. Зиманова, хотя в его биографии определенное 

место занимают военная служба, депутатская деятельность и административная работа по 

руководству научными и академическими организациями, в том числе созданным им вузом 

[См.: 30 (см. указатель имен); 31; 32]. 

Его опубликованные научные работы можно разделить на три группы – наибольшая и 

основная часть – автором которых он был индивидуально; вторая группа работ – 

опубликованные в соавторстве с коллегами и учениками; третья – организатором издания и 

редактором которых он был. 

 

Основные направления исследований С.З. Зиманова  

по истории государства и права Казахстана 

Как ученый, С.З. Зиманов много внимания уделял истории государства и права 

Казахстана последних двух с лишним веков. Этот фронт исследования был главным в его 

научном творчестве и имел несколько направлений, по каждому из которых были 

подготовлены крупные работы. Не затрагивая множества статей академика, среди которых 

было немало интересных работ, не потерявших своего значение, назовем лишь его 

                                                           
1 Над своей докторской диссертацией С.Л. Фукс начал работать в архивах Казахстана в годы эвакуации в Алма-

Ату в период Великой Отечественной войны, когда работал в 1-м Государственном юридическом институте, 

объединившем Алма-Атинский и эвакуированный Московский юридические институты. Работа была впервые 

издана в полном виде через 60 лет после защиты диссертации [См.: 34]. 
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обобщающие работы, в которых ярко проявились основные направления исторических 

исследований ученого [Библиографии опубликованных работ С.З. Зиманова см.: 21; 28; 29]. 

1. История общественного и политического строя казахов конца XVIII – начала XIX 

веков. Это труды «Общественный строй казахов первой половины XIX века» (1958) [3], 

«Политический строй Казахстан конца XVIII и первой половины XIX века» (1960) [4].  

2. Политико-правовая история Западного Казахстана (младшего жуза, Букеевского 

ханства). Сюда относится книга «Россия и Букеевское ханство» (1982) [5]. 

3. Вопросы истории национально-государственного строительства в СССР – его 

исследования по истории начала национально-государственного строительства в СССР, 

истории национальных автономных образований и союзных республик в советском 

государстве и, в частности, Казахской Автономной ССР в составе РСФСР. Это книги «Ленин 

и развитие казахской советской государственности» (1970) [6], «Казахский отдел Народного 

комиссариата по делам национальностей РСФСР» (1975, в соавторстве с С.О. Даулетовой и 

М.Ш. Исмагуловым) [7], «От освободительных идей к Советской государственности в 

Бухаре и Хиве» (1976) [8], Теория и практика автономизации в СССР (1998) [9]. 

4. Поиск материалов по истории суда биев и исследование феномена казахского 

суда биев. Сюда относятся десятитомное издание «Древний мир права казахов» [См.: 22], 

подготовленное в начале ХХI века Зимановым и группой его коллег и составленное из 

материалов архивов, исторической и художественной литературы о казахском суде биев и 

обычном праве. Эти материалы должны стать объектом изучения следующих поколений 

ученых. Сюда же можно отнести изданную одновременно на казахском, русском, 

английском и турецком языках его сокровенную, по вложенной в нее духовной энергии, 

книгу «Казахский суд биев – уникальная судебная система» (2008) [См.: 10; 11; 36; 37], 

которой он придавал особое значение. К этой группе крупных работ относится также 

организованная и проведенная им в 2009 г. крупнейшая международная конференция по 

современному осмыслению истории казахского обычного права и суда биев. Конференция 

прошла в режиме двухдневного перманентного пленарного заседания с небольшими 

перерывами. Оба дня Салык Зиманович лично вел все заседания, представляя каждого, из 

длинной череды докладчиков из разных городов Казахстана и зарубежных стран, 

комментируя выступления. Материалы конференции составили последний, 10-й том издания 

«Древний мир права казахов». 

5. Под редакцией С.З. Зиманова изданы фундаментальные труды по истории права 

и государства более старших коллег, ранее ушедших из жизни. Это – книга Т.М. 

Культелеева по казахскому обычному уголовному праву (1955) [24; 25],1 Уголовно-судебное 

уложение Карла V – «Каролина» (XVI в.) в переводе и с примечаниями С.Я. Булатова (1967) 

[23], и примерно третья часть фундаментальной работы С.Л. Фукса по истории казахского 

обычного права (1981) [33].2 

6. Следующее направление – история советского государства и права. В начале 

1960-х гг. в ряде Союзных Республик изданы двух-, трехтомные истории государства и 

права. Трехтомная работа по истории государства и права Советского Казахстана была 

подготовлена и в Казахстане под редакцией С.З. Зиманова совместно с М.А. Биндером. 

Сегодня это издание, ставшее библиографической редкостью, остается полезным 

источником материалов и фактов по некоторым вопросам. Разумеется, интерпретации 

различных событий и мероприятий в области государственного управления и правового 

регулирования выдержаны в духе идеологии и политической цензуры того времени, но 

благодаря фактическому материалу и его сбалансированности, обстоятельному анализу по 

ряду параметров нескольких десятилетий истории советского государства, сохраняется 

вспомогательное значение этой исторической работы. 

                                                           
1 В 2004 г. С.З. Зиманов подготовил «Предисловие ко второму изданию» книги [См.: 25, c. 4-7]. 
2 Полное издание этой фундаментальной работы нам удалось выпустить еще через 35 лет [См.: 34]. 
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7. В ряде работ исследовались и осмысливались методологические, исторические, 

политико-правовые аспекты формирования и эволюции национальной государственности. К 

этому направлению могут быть отнесены уже названные выше книги: «Ленин и развитие 

казахской советской государственности» (1970) и «Теория и практика автономизации в 

СССР» (1998), а также – «Советская национальная государственность и сближение наций» и 

«Теоретические вопросы советского национально-государственного строительства» (обе 

книги – в соавторстве с И.К. Рейтором) 1 [Cм.: 13; 14, с. 194-433]. 

8. Издание совместно с учениками некоторых крупных работ по истории 

политической и правовой мысли Казахстана второй половины XIX в. – начала ХХ в. Это 

направление не было основным в его творчестве, каким было изучение истории государства 

и права Казахстана. Тем не менее, и по истории правовой и политической мысли Казахстана 

второй половины ХIХ – начала ХХ вв. С.З. Зиманов, вместе со своими учениками, провел и 

опубликовал ряд ценных исследований. К ним можно отнести, например, прекрасные книги 

«Политические взгляды Чокана Валиханова» (1965, совместно с Атишевым А.А.) [15] и 

«Общественно-политические взгляды Мухамеджана Сералина» (1989, совместно с 

Идрисовым К.З.) [16]. 

9. Вопросы новейшей истории государства и права независимого Казахстана. К 

этому направлению могут быть отнесены книги академика, в которых он обобщал опыт 

работы депутатом Верховного Совета и осмысливал первые 20 лет развития нового 

государства: «Конституция и Парламент Республики Казахстан» (1996) [17] и «Парламент 

Республики Казахстан в трудные годы провозглашения независимости» (2011) [18].  

Как глава юридической науки Казахстана, С.З. Зиманов опубликовал также ряд 

теоретических работ, где ставил проблемы места теории права в системе правоведения, 

развития теории права, социологии права, привлекал внимание к проблемам противоречий в 

праве, к новому осмыслению правопонимания. Знаковым в истории юридической науки 

Казахстана явилось организованное им обсуждение книги и статей В.С. Нерсесянца по 

проблемам соотношения права и закона (март 1984 г.). Обсуждение готовило юристов-

теоретиков к осмыслению и внедрению в науку и практику теоретических идей нового 

поколения, позже составивших один из фундаментальных блоков постсоветского 

конституционализма. 

В начале ХХI в. Зиманов выступил с концептуальным обоснованием активной роли 

государства в защите национальных интересов, экономической и экологической 

безопасности Казахстана и необходимости более сильного государства. Серия его статей 

позже вошла в книгу «Государство и контракты в сфере нефтяных операций» (2007) [19]. 

Последующий мировой финансовый кризис еще раз подтвердил необходимость поиска 

нового баланса между либеральной и регулируемой экономикой, исторически подвижного 

оптимального соотношения частного и публичного права, уточнения представлений о роли 

государства в экономике и необходимость его укрепления.  

Одна из последних книг С.З. Зиманова была посвящена обобщению опыта работы 

созданного им Казахского академического университета, который был закрыт после 

нескольких лет работы в связи с недостаточным набором студентов [20]. 

В целом, фундаментальные научные труды С.З. Зиманова, прежде всего по 

историческим вопросам, наметили ряд новых направлений в исследовании государства и 

права Казахстана последних почти трех столетий, актуализировали смежные проблемы, 

показали многоаспектность государства и права, их глубокую связь с обществом. Труды 

классика юридической науки Казахстана С.З. Зиманова сохраняют высокую научную 

ценность и являются «золотым фондом» казахстанской юридической науки. К ним будут 

обращаться современные и будущие исследователи, преподаватели и обучающиеся в 

юридических вузах. Для этого они должны быть оцифрованы и общедоступны. Но и 

                                                           
1 Рано ушедший из жизни талантливый ученый И.К. Рейтор под руководством С.З. Зиманова защитил 

кандидатскую диссертацию по данной теме. См.: Рейтор И.К. Советская национальная государственность и 

сближение наций: Автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. юрид. наук: 12.00.01. Алма-Ата: [б. и.], 1979. – 19 с. 
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читатели должны дорасти до них. Как заметил Блез Паскаль: «Во мне, а не в писаниях 

Монтеня содержится то, что я в них вычитаю» [2, с. 342]. 
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Аннотация. В статье рассматриваются вопросы участия наемных работников в управлении 

предприятиями, где работодателями являются инвесторы. Отмечается, что самым сильным 

мотивационным фактором является «хозяйский интерес», когда работники «приближены» к средствам 

производства и производственным продуктам. В условиях интенсивной конкуренции в сфере бизнеса, 

разработки и внедрения новейших промышленных технологий, многое зависит от наличия 

высококвалифицированных работников, без участия которых в управлении производством невозможно 

достичь эффективности производства. 

Андатпа. Мақалада жұмыс берушілер – шетелдік инвесторлар болып келетін кәсіпорындарда  

жалдамалы жұмыскерлердің кәсіпорынды басқаруға араласуы туралы сұрақтар қарастырылған. 

Жұмыскерлердің ең күшті ынталандырушы факторы ретінде олардың «меншік қызығушылығы» табылады, 

яғни жұмыскерлердің өндіріс құралдары мен шығарылған өнімге «жақындығы» жатады. Бизнес аумағындағы 

қызу бәсекелестік, жаңа өндіріс технологияларын жасау және өндіріске енгізу жағдайында көптеген басты 

нәрселер біліктілігі жоғары қызметкерлерге байланысты болады, сондықтан олар өндірісті басқаруға 

қатыспайынша өндірістің тиімділігін арттыру мүмкін емес. 

 

Ключевые слова: иностранные инвесторы, управление предприятием, наёмные работники.  

Тірек сөздер: шетелдік инвесторлар, өндірісті басқару, жалдамалы жұмыскерлер.  

 

Особой формой осуществления социальной политики и своеобразной ее гарантией 

является право вообще, трудовое право в особенности. В нормах права не только 

закрепляются основы государственной и общественной жизни, направления и цели развития, 

но и устанавливаются конкретные формы и методы продвижения к этим целям, 

определяемые пути и условия социального развития не только на уровне общества и 

личности, но и коллектива. 

«Только взаимодействующие с правовыми нормами и генерированные в результате 

взаимодействия фрагменты общественной жизни составляют объект правовой науки», – 

писал академик Салык Зиманов [1; С. 42-43]. 

Одной из актуальных работ С. Зиманова наряду с другими, не менее актуальными, 

является его концептуальный труд «Государство и контракты в сфере нефтяных операций» 

(2007), где автор дает верные, научные выверенные основы экономической политики, 


